事業用資産については、継続的に収支の把握を行っている管理会計上の区分（セグメント別）に資産をグル

ーピングしており、事業の用に直接供していない遊休資産、処分予定資産については個々にグルーピングを行

っております。

(3) 減損損失の計上に至った経緯

 映像・無線ネットワーク分野の国内市場の縮小と市場環境の激化に伴い将来キャッシュ・フローを見直した

結果、八木アンテナ(株)（埼玉県さいたま市）及び八木電子(株)（秋田県にかほ市）の生産設備において将来

キャッシュ・フローによる回収が見込めないため、帳簿価額を使用価値（備忘価額）まで減額し、減損損失を

認識しました。なお、使用価値は将来キャッシュ・フローを0.5％で割り引いて算定しております。

(4) 減損損失の金額

※４ 災害による損失

  前連結会計年度（自 平成22年４月１日 至 平成23年３月31日）

 災害による損失は、平成23年３月11日に発生した東日本大震災に伴うたな卸資産及び固定資産等の損失額であ

ります。

  当連結会計年度（自 平成23年４月１日 至 平成24年３月31日）

 該当事項はありません。

種類 金額(百万円)

 建物 945

 構築物 53

 機械及び装置 202

 工具、器具及び備品 1,131

 その他有形固定資産 0

 ソフトウェア他 948

 合計 3,279

イ 特別退職金等   百万円1,832

ロ 減損損失   207

ハ たな卸資産評価損等   595

場所 用途 種類

埼玉県さいたま市

八木アンテナ(株) 映像・無線ネッ

トワークの生産

設備

建物

構築物

機械及び装置

工具、器具及び

備品

ソフトウェア

秋田県にかほ市

八木電子(株)

種類 金額(百万円)

 建物 100

 構築物 54

 機械及び装置 30

 工具、器具及び備品 18

 ソフトウェア 5

 合計 207

当連結会計年度（自  平成23年４月１日  至  平成24年３月31日）

※１  その他の包括利益に係る組替調整額

※２  その他の包括利益に係る税効果額

（連結包括利益計算書関係）

その他有価証券評価差額金：

当期発生額 百万円34

組替調整額  △198 百万円△164

為替換算調整勘定：

当期発生額  △383

 △383

税効果調整前合計   △547

税効果額   75

その他の包括利益合計   △472

   税効果調整前 税効果額 税効果調整後

その他有価証券評価差額金 百万円△164 百万円75 百万円△89

為替換算調整勘定  △383  －  △383

その他の包括利益合計  △547  75  △472

前連結会計年度（自 平成22年４月１日 至 平成23年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

（注）１．増加数の内訳は、次のとおりであります。

   単元未満株式の買取請求に伴う買受け   千株

   ２．減少数の内訳は、次のとおりであります。

   単元未満株式の買増請求に伴う処分   千株

２．新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

３．配当に関する事項

(1)配当金支払額

(2)基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

（連結株主資本等変動計算書関係）

当連結会計年度期
首株式数（千株）

当連結会計年度増
加株式数（千株）

当連結会計年度減
少株式数（千株）

当連結会計年度末
株式数（千株）

発行済株式

普通株式  105,221  ―  ―  105,221

合計  105,221  ―  ―  105,221

自己株式

普通株式  （注）１，２  2,364  29  0  2,393

合計  2,364  29  0  2,393

29

0

（決議） 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり配当額
（円）

基準日 効力発生日

平成22年５月25日

取締役会
普通株式  617  6 平成22年３月31日 平成22年６月８日

平成22年10月25日

取締役会
普通株式  617  6 平成22年９月30日 平成22年12月１日

（決議） 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

配当の原資
１株当たり

配当額（円）
基準日 効力発生日

平成23年５月23日

取締役会
普通株式  616 利益剰余金 6 平成23年３月31日 平成23年６月８日

当連結会計年度（自 平成23年４月１日 至 平成24年３月31日）

１．発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

（注）１．増加数の内訳は、次のとおりであります。

   単元未満株式の買取請求に伴う買受け   千株

   ２．減少数の内訳は、次のとおりであります。

   単元未満株式の買増請求に伴う処分   千株

２．新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

３．配当に関する事項

(1)配当金支払額

(2)基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

当連結会計年度期
首株式数（千株）

当連結会計年度増
加株式数（千株）

当連結会計年度減
少株式数（千株）

当連結会計年度末
株式数（千株）

発行済株式

普通株式  105,221  ―  ―  105,221

合計  105,221  ―  ―  105,221

自己株式

普通株式  （注）１，２  2,393  21  1  2,413

合計  2,393  21  1  2,413

21

1

（決議） 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

１株当たり配当額
（円）

基準日 効力発生日

平成23年５月23日

取締役会
普通株式  616  6 平成23年３月31日 平成23年６月８日

平成23年10月27日

取締役会
普通株式  411  4 平成23年９月30日 平成23年12月１日

（決議） 株式の種類
配当金の総額
（百万円）

配当の原資
１株当たり

配当額（円）
基準日 効力発生日

平成24年５月21日

取締役会
普通株式  822 利益剰余金 8 平成24年３月31日 平成24年６月５日

※１ 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

※２ 当連結会計年度に株式の取得により新たに連結子会社となった会社の資産及び負債の主な内訳

 株式の取得により、新たにHITACHI KOKUSAI BRAZIL ERECTRIC PRODUCTS AND SERVICES LTDA.、HITACHI

KOKUSAI LINEAR ELECTRIC EQUIPMENTS S/A及び同社の子会社を連結したことに伴う連結開始時の資産及び負

債の内訳並びに株式の取得価額と取得のための支出（純額）との関係は次のとおりであります。

（連結キャッシュ・フロー計算書関係）